

Số: 451/BC-MT

Xuân Lộc, ngày 21 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công tác Mặt trận năm 2017 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2018

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2017

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai, Nghị quyết số 02-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017”, Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc năm 2017. Trong năm 2017, Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể thực hiện một số công tác đạt kết quả như sau:

1/ TÌNH HÌNH KINH TẾ, VĂN HÓA - XÃ HỘI VÀ TÂM TƯ NGUYỆN VỌNG CỦA CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN:

1/ Tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội:

- Tình hình kinh tế của huyện trong năm 2017 tiếp tục duy trì nhịp độ tăng trưởng (tăng 8,97% so với cùng kỳ năm 2016); các lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ, sản xuất nông nghiệp đều tăng so với năm 2016 tương ứng với 10,21%, 10,01% và 4,08%. Các chỉ tiêu văn hóa – xã hội tiếp tục tăng trưởng khá cao; Công tác an sinh xã hội được chú trọng thực hiện với các hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, công nhân lao động, đồng bào các dân tộc thiểu số, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa được triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả... Quyền và lợi ích của đoàn viên, hội viên, công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân được quan tâm thường xuyên, góp phần giảm bớt khó khăn cho nhân dân, nhất là người nghèo, người có thu nhập thấp. Công tác tôn giáo, dân tộc tiếp tục được duy trì ổn định.

- Tuy nhiên, một số loại cây trồng (Điều, Tiêu) giảm năng suất, cùng với đó giá thịt heo, giá Chuối giảm mạnh gây ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình sản xuất của nông dân, việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn huyện còn chậm, tình hình trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định.

2/ Tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân:

Tình hình tư tưởng, tâm trạng của nhân dân cơ bản ổn định, tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế gia đình. Nhân dân luôn tin tưởng và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các Cuộc vận động do Mặt trận và các tổ chức thành viên phát động. Tuy nhiên, nhân dân mong muốn Nhà nước tiếp tục tăng cường các biện pháp kiểm soát việc buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, phân bón giả, kém chất lượng, chất

cắm trong chăn nuôi, tiếp tục kiểm hãm tai nạn giao thông, vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm, vấn đề ô nhiễm môi trường, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn...

II/ KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN:

1/ Đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động tập hợp nhân dân tăng cường và mở rộng khối đại đoàn kết dân tộc:

Trong năm, Mặt trận từ huyện đến cơ sở đã phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được 5.938 cuộc, có 289.284 người dự. Qua tuyên truyền, nhận thức của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được nâng lên, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và sự điều hành quản lý của Nhà nước, tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2017. Cụ thể:

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, ngày truyền thống và ngày thành lập các đoàn thể được 2.123 cuộc, có 113.790 lượt người tham dự.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy năm 2016; Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 02-NQ/HU về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017, kết quả thực hiện Nghị quyết trong 6 tháng và 9 tháng đầu năm 2017; Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 02/4/2015 về tăng cường sự lãnh đạo, huy động mọi nguồn lực tập trung thực hiện giảm nghèo giai đoạn 2015 - 2020; Nghị quyết số 13-NQ/HU về nâng cao chất lượng xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2015 - 2020 đến nay cho 29.319/34.904 đoàn viên đạt 84%, 73.416/82.476 hội viên đạt 89% và 40.828/52.344 hộ dân đạt 78%.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Ngày vì người nghèo”...được 1.173 cuộc, có 42.962 lượt người tham dự.

- Tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước... được 2.475 cuộc, có 123.756 lượt người tham dự.

* **Mở rộng khối đại đoàn kết:** **Hội LHPN huyện:** Tổng số hội viên đến nay 31.642/50.752 (so với phụ nữ trong độ tuổi) đạt 62,34% (NQHU trên 60%); **Hội Nông dân huyện:** Tổng số hội viên toàn huyện đến nay 22.491/35.356 nông dân trong độ tuổi, đạt 63,60% (NQHU trên 60%); **Hội Cựu chiến binh:** Tổng số hội viên hiện nay 2.409 HV/2.438 CCB đạt tỷ lệ vào Hội 98,81% (NQHU trên 99%); **Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:** Tổng số đoàn viên hiện nay: 8.113/19.982 tổng số TN trong độ tuổi đạt 40,6% (NQHU trên 35%); **Hội LHTN huyện:** Tổng số hội viên hiện nay: 10.349/19.982 tổng số thanh niên trong độ tuổi, đạt 51,8% (NQHU trên 60%); **Liên đoàn lao động huyện:** Tổng số đoàn viên toàn huyện đến nay 26.323 ĐV/28.114 CNVCLĐ đạt tỷ lệ 93,63%.

* Công tác Dân tộc:

- Trong năm 2017, nhìn chung đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện tích cực lao động tăng gia sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, tham gia đóng góp các nghĩa vụ của địa phương. Đồng bào người Hoa tổ chức lễ kỷ niệm thường niên lần thứ 24 mừng ngày thỉnh Kim thân Quan Thế Âm Bồ Tát về an vị tại Quan âm miếu

Lang Minh, đồng bào dân tộc Chơ Ro (Xuân Trường) tổ chức Lễ hội cầu mưa, đồng bào dân tộc Khmer (Suối Cát) mừng Tết Chol Chnăm Thmây truyền thống, đồng bào dân tộc Chơ Ro (Xuân Phú) tổ chức Lễ hội Sayangva (Mừng lúa mới), đồng bào dân tộc Chăm (ấp 4, Xuân Hưng) đón Tết Roya Haji năm 2017 vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

- Vận động trao tặng 2.000 phần quà Tết trị giá 612.900.000đ, 25 bình lọc nước trị giá 75.000.000đ cho đồng bào dân tộc thiểu số và vận động để xây dựng sân chơi diện tích 120m² trị giá 120.000.000đ tại phân hiệu trường Tiểu học Hòa Hiệp - ấp 2 sóc Ba Buông (Xã Xuân Hòa) để tạo điều kiện vui chơi cho các em học sinh dân tộc thiểu số; phối hợp thăm, chúc Tết, tặng 27 phần quà cho người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trị giá 10.800.000đ (mỗi phần quà 400.000đ). Vận động xây dựng 17 căn nhà tình thương cho hộ đồng bào dân tộc trị giá 727.000.000đ (Xuân Bắc 03 căn, Xuân Phú 04 căn, Xuân Thành 02 căn, Xuân Hòa 01 căn, Xuân Trường 02 căn, Xuân Hưng 04 căn, Xuân Thọ 01 căn) và sửa chữa 05 căn nhà tình thương trị giá 100.000.000đ. Phối hợp cấp 9.322 thẻ BHYT cho đồng bào dân tộc thiểu số trị giá 4.124.000.000đ. Phối hợp tổ chức đưa 25 người uy tín và 12 hộ sản xuất kinh doanh giỏi dự hội nghị biểu dương, khen thưởng người uy tín tiêu biểu, hộ sản xuất kinh doanh giỏi vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại tỉnh.

- Xây dựng báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Phòng Dân tộc huyện giai đoạn 2012 – 2016 và ký kết Chương trình phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Phòng Dân tộc huyện giai đoạn 2017 - 2022.

*** Công tác tôn giáo:**

- Trong năm 2017, đồng bào các tôn giáo nhìn chung thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện khá tốt phương châm “Sống tốt đời đẹp đạo”. Đồng bào Phật giáo tổ chức lễ Phật đản, mùa An cư Kiết hạ và lễ Vu lan năm 2017 – PL 2561; Các cơ sở Công giáo, Tin Lành, điểm nhóm Tin Lành tổ chức lễ Phục sinh năm 2017 và đồng bào Hồi giáo tổ chức Tháng chay Ramadan...chu đáo, trang nghiêm, đúng chương trình đăng ký với chính quyền địa phương, thuần túy nghi lễ tôn giáo.

- Tổ chức xem truyền hình trực tiếp cho đội ngũ cán bộ Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở về chuyên đề phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo (Do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức) tại huyện có 76 người dự. Cử đồng chí Chủ tịch, 01 đồng chí Phó Chủ tịch và tổ chức đưa 10 vị đại diện 10 cơ sở tín ngưỡng tiêu biểu trên địa bàn huyện tham gia hội nghị phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại tỉnh. Phối hợp tổ chức đưa 21 chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh tại tỉnh.

- Trong năm, Mặt trận phối hợp nắm tình hình và dư luận xã hội để phối hợp giải quyết ổn định tình hình liên quan đến giáo xứ Thọ Hòa (Xuân Thọ). Phối hợp với UBND huyện và các ngành chức năng làm việc với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện để nắm tình hình xây dựng cơ sở thờ tự Phật giáo trên địa bàn huyện nhằm nhắc nhở, tăng cường công tác quản lý, khắc phục việc xây dựng trái phép của các cơ sở thờ tự Phật giáo. Phối hợp hướng dẫn Hộ đạo Cao Đài Tây Ninh Xuân Lộc tổ chức Đại hội Nhơn sanh nhiệm kỳ 2017 – 2022, phối hợp hướng dẫn 28/28 Ban Hành giáo các giáo xứ bầu lại Ban Hành giáo nhiệm kỳ 2017 – 2022 thành công tốt

đẹp. Hỗ trợ tổ chức đưa đoàn của Ban Đoàn kết Công giáo huyện tham gia hội nghị biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bác ái – xã hội 05 năm (2011 – 2016) và tổng kết phong trào thi đua yêu nước trong đồng bào Công giáo tỉnh Đồng Nai năm 2016 do Ban Đoàn kết Công giáo tỉnh tổ chức. Đang tiếp tục phối hợp hướng dẫn Ban Đoàn kết Công giáo huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2017 – 2022 (Dự kiến trong quý IV/2017).

- Phối hợp với UBND huyện và các ban ngành liên quan tổ chức họp định kỳ với các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện quý I, II và quý III/2017. Kết quả: có 27 lượt tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện tham dự; đã có 13 kiến nghị đối với các ngành liên quan, được chủ trì tiếp thu để chuyển các ngành chức năng xem xét, giải quyết. Ngoài ra, đã tổ chức lễ ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Phòng Tài nguyên – Môi trường và các tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu (Giai đoạn 2016 – 2020) và xây dựng báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình phối hợp.

- Trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ trọng của các tôn giáo, Đảng, Chính quyền và Mặt trận từ huyện đến cơ sở thăm, chúc mừng và tặng 148 phần quà cho các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện trị giá 103.900.000đ, trong đó cấp huyện 63 phần (Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 11 phần), cấp xã 85 phần. Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện đã tặng 21.992 phần quà (Gồm cả quà Trung Thu) trị giá 3.736.550.000đ, 80 suất học bổng trị giá 80.000.000đ, 12.000.000đ tiền mặt để mua quà, 986.000.000đ để xây dựng 29 căn nhà tình thương tặng cho hộ nghèo, hộ khó khăn, gia đình chính sách... Đồng thời, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện và Ban Đoàn kết Công giáo huyện cũng thăm, chúc Tết và tặng quà Huyện ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Chùa Trúc Lâm (Suối Cát), Niệm Phật đường Xuân Thọ (Xuân Thọ) tiếp tục duy trì nồi cơm tình thương tại Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc; giáo xứ Tam Thái (Gia Ray) duy trì suất cơm 5.000 đồng cho học sinh nghèo (mỗi ngày 100 suất) và mỗi tháng 04 nồi cháo tình thương tại Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc.

2/ Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước của các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội:

2.1. Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”:

- Trong năm 2017, vận động Quỹ "Vì người nghèo" được 1.314.124.689đ/500.000.000đ, đạt 262,8% (Trong đó: Cấp huyện 346.035.000đ và xã, thị trấn 968.089.689đ). Vận động xây dựng và bàn giao 92 căn nhà tình thương cho hộ nghèo, trị giá 4.261.500.000đ (Trong đó: Cấp tỉnh 04 căn trị giá 175.000.000đ, cấp huyện 26 căn trị giá 995.000.000đ, cấp xã 62 căn trị giá 2.212.000.000đ, gia đình bỏ thêm 879.500.000đ) và sửa chữa 24 căn nhà tình thương trị giá 380.000.000đ. Vận động trao tặng trao tặng 40 con bò giống trị giá 647.000.000đ, 3.220 suất học bổng trị giá 1.570.000.000đ, 134 xe đạp trị giá 183.000.000đ, 427 thẻ bảo hiểm y tế trị giá 200.000.000đ, 225 thùng quần áo các loại trị giá 975.000.000đ; khám bệnh 2.680 lượt người, hỗ trợ khó khăn đột xuất, hỗ trợ vốn vươn lên thoát nghèo bền vững số tiền hỗ trợ 276.853.000.

- Ban Thường vụ Huyện ủy phát động trong cán bộ, đảng viên vận động hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho hộ khó khăn được 105.759.000đ (Trong đó, cơ quan Ủy

ban MTTQ Việt Nam huyện 1.368.000đ), đã chuyển cho 06 xã mua 151 thẻ BHYT cho hộ khó khăn, với số tiền 106.002.000đ.

- Trong năm đã phối hợp vận động được 34.822 phần quà, trị giá 8.387.670.000đ cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, đồng bào DTTS, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em mồ côi, người già cô đơn...trên địa bàn huyện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp trao tặng 2.000 con gà và 80 bao cám cho hộ nghèo tại xã Xuân Phú (do công ty TNHH Thanh Bình hỗ trợ từ nguồn vận động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

- Nhân dịp khai giảng năm học mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Thành đã phối hợp vận động 1.500 cuốn vở tặng cho các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn hiếu học trị giá 7.500.000đ.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện rà soát tình hình xây dựng nhà tình thương xóa nhà dột, nhà tạm phát sinh trên địa bàn huyện, kết quả, qua rà soát hiện còn 57 hộ nghèo, hộ dân tộc, hộ khó khăn có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở trong năm 2017 (*Trong đó, đến tháng 10/2017 có 18 căn đã được xây dựng, hiện còn 39 căn*). Rà soát đề nghị Ban Vận động Quỹ vì người nghèo tỉnh tặng bằng khen cho 03 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo 2016.

2.2/ Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:

- Trong năm 2017, tổ chức ký kết Chương trình phối hợp số 14/CTPH-UBND-MT ngày 10/10/2017 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và UBND huyện về việc thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh giai đoạn 2017 - 2020; Chương trình phối hợp số 15/CTPH-MTTQ-TCTV ngày 12/10/2017 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên huyện về thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh” giai đoạn 2017 – 2020. Hướng dẫn 92/92 áp, khu phố đăng ký xây dựng và giữ vững áp, khu phố văn hóa; 99,17% hộ dân đăng ký gia đình văn hóa, gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017.

- Phối hợp vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được 763.986.000đ; thăm và tặng 2.627 phần quà cho gia đình chính sách trị giá 1.190.000.000đ nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ (*Trong đó: Trung ương 1.121 phần trị giá 250.400.000đ; tỉnh 1.174 phần trị giá 820.600.000đ đã bao gồm 06 suất quà trị giá 3.000.000đ từ nguồn hỗ trợ của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; huyện 232 phần trị giá 119.000.000đ*). Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn lấy phiếu khảo sát 67 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch số 143/KH-MT ngày 24/02/2017 về MTTQ tham gia xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí nâng cao trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2017 trọng tâm tại 03 xã Bảo Hòa, Xuân Hiệp và Suối Cát. Triển khai và hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu (*Theo Quyết định số 1217-QĐ/UBND ngày 17/4/2017 của UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai*). Xây dựng Kế hoạch số 161/KH-MT ngày 03/10/2017 về phối hợp thực hiện công tác Dân vận “Chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu” trên địa bàn ấp Hòa Hợp – xã Bảo Hòa (*Các nội dung của Kế hoạch sẽ được phối hợp thực hiện trong tháng 10*

và 11/2017). Đồng thời, phân công các đồng chí trong Ban Thường trực phụ trách hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã Bảo Hòa, Xuân Hiệp, Suối Cát tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tiếp tục thực hiện 05 nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” góp phần xây dựng và giữ vững các tiêu chí xây dựng nông thôn mới thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện, vận động giúp nhau giảm nghèo, đóng góp tiền xã hội hóa GTNT, giao thông khu phố, thực hiện các mô hình, giám sát đầu tư cộng đồng...

- Thực hiện mô hình tuyến đường tự quản: Tiếp tục chỉ đạo Mặt trận các xã, thị trấn hiện quản lý là 43 tuyến, dài 39.985 m, với 1.836 hộ dân. Kết quả: Đã thấp sáng 954 bóng đèn, 1.409 hộ trồng cây xanh, thảm cỏ, 1.390 hộ đăng ký thu gom rác và đổ rác đúng nơi quy định, 1.359 hộ xây dựng trụ cờ đúng quy cách, 1.807 hộ treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ Tết, đã thành lập 25 tổ tình nguyện trên các tuyến đường, có 26 bảng tên đường và tóm tắt các tiêu chí. Mặt trận huyện đã phối hợp chọn tuyến đường Tân Hiệp, ấp Tân Tiến, xã Xuân Hiệp làm tuyến đường tự quản kiểu mẫu. Huy động trên 5.000 lượt ngày công lao động dọn vệ sinh trên các tuyến đường tự quản.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp vận động thu XHHGTNT năm 2017 được 14.902.435.000đ/35.992.000.000đ đạt 41,4% kế hoạch năm. Vận động nhân dân tham gia sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% và vận động sử dụng nước sạch theo quy định của Bộ y tế, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt khu vực nông thôn.

- Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện ký kết Chương trình phối hợp số 10/CTPH-MT-BHXH, ngày 15/02/2017; Hệ thống Mặt trận có 140 đ/c cán bộ Mặt trận từ xã, thị trấn đến khu ấp tham gia các tổ vận động nhân dân mua BHYT; trong năm 2017 đã mở thêm 06 đại lý, số đại lý do cán bộ Mặt trận quản lý hiện có 20 đại lý, gồm: 04 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tại xã Bảo Hòa, Xuân Phú, Xuân Bắc, Xuân Hưng; 14 Trưởng Ban công tác Mặt trận tại xã Xuân Hiệp 01, Xuân Thọ 03, Xuân Định 01, Bảo Hòa 01, Suối Cao 01, Xuân Hưng 02, Xuân Phú 05, 01 Phó Ban công tác Mặt trận tại xã Xuân Tâm và 01 Thành viên Ban công tác Mặt trận tại xã Xuân Phú; trong năm, các đại lý đã bán được 1.180 thẻ BHYT, nâng tổng số thẻ BHYT trên toàn huyện đến 31/10/2017 được 179.383/241.077 đạt 74,41%. MTTQ các xã tiếp tục phối hợp vận động nhân dân đăng ký sử dụng nước sạch, thu gom rác thải và tiếp tục thực hiện mô hình tuyến đường tự quản.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch số 146/KH-MT ngày 24/3/2017 về phối hợp tham gia giải tỏa hành lang an toàn đường bộ, chợ tự phát trên địa bàn huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch và phối hợp tham gia vận động nhân dân tự tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn các xã, thị trấn. Tại cuộc họp định kỳ với các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện quý I, II và quý III/2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã triển khai Kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT đường bộ và chợ tự phát trên địa bàn huyện của UBND huyện và đề nghị các tổ chức tôn giáo vận động tín đồ tự nguyện tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

- Xây dựng và ban hành Công văn số 549/MT ngày 05/4/2017 về hướng dẫn việc triển khai thực hiện và phương pháp đánh giá, báo cáo kết quả các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu. Kết quả, đến nay tại 05 xã Xuân Hiệp, Suối Cát, Bảo Hòa, Xuân Định và Xuân Thọ đã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy phiếu khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã. Tổ chức thành lập 19 tổ kiểm phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân với 113 thành viên (Xuân Hiệp 04 tổ, 21 thành viên; Suối Cát 04 tổ, 24 thành viên; Bảo Hòa 04 tổ, 20 thành viên; Xuân Định 03 tổ 24 thành viên; Xuân Thọ 04 tổ 24 thành viên). Mặt trận 05 xã đã triển khai và cấp phát 8.960 phiếu khảo sát/14.967 hộ dân (Xuân Hiệp khảo sát 1.910 phiếu/ 3.469 hộ dân, Suối Cát khảo sát 1.730 phiếu/ 2.875 hộ dân, Bảo Hòa khảo sát 1.572 phiếu/ 2.618 hộ dân, Xuân Định khảo sát 1.285 phiếu/ 1.960 hộ, Xuân Thọ khảo sát 2.463 phiếu/ 4.045 hộ). **Kết quả qua tổng hợp phiếu:** có 8.949/8.960 phiếu khảo sát được người dân đánh giá mức độ hài lòng, đạt 99,88% (trong đó: rất hài lòng 5.630/8.960 phiếu đạt 62,8% và hài lòng 3.319/8.960 phiếu đạt 37%).

- Phối hợp tổ chức hội nghị tọa đàm tuyên truyền cho cán bộ MTTQ cơ sở về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức tại huyện có 85 người tham dự. Tổ chức hội nghị xem truyền hình trực tiếp triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức cho cán bộ Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến xã có 87 người tham dự.

- Phối hợp tổ chức Liên hoan “Áp, khu phố văn hóa tiêu biểu xuất sắc” huyện Xuân Lộc lần thứ III năm 2017 thành công tốt đẹp. Kết quả: Có hơn 300 thí sinh đại diện cho 15/15 đội đến từ các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham gia; trải qua 02 phần thi, Ban tổ chức đã trao 01 giải Nhất (Giấy khen + tiền thưởng 4.000.000đ), 01 giải Nhì (Giấy khen + tiền thưởng 3.000.000đ, 02 giải Ba (Giấy khen + tiền thưởng 2.000.000đ, 03 giải Khuyến khích (Giấy khen + tiền thưởng 1.000.000đ), ngoài ra, Ban tổ chức còn trao một số giải phụ (Gồm: Giải chào hỏi ấn tượng nhất, giải trả lời câu hỏi tình huống hay nhất, giải văn nghệ được đầu tư công phu nhất, giải đội có trang phục đẹp nhất mỗi giải trị giá 500.000đ).

- Nhân kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng Hướng dẫn số 105/HD-MT ngày 03/10/2017 chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố tổ chức Ngày hội đại đoàn kết dân tộc ở khu dân cư đồng thời xây dựng lịch tổ chức ngày hội tại 92 khu ấp trên địa bàn huyện, đến ngày 10/11/2017 có 29/92 ấp tổ chức ngày hội (có báo cáo chuyên đề sau).

- Trong năm 2017, UBND huyện đã tổ chức lễ đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí nâng cao đối với 02 xã Xuân Định và Xuân Thọ.

2.3/ Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”:

- Trong năm 2017, 100% TCCS Đảng quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên; thông qua hình thức gắn với sinh hoạt của Mặt trận và các đoàn thể ở khu ấp, Tổ Mặt trận địa bàn dân cư, tổ nhân dân đã tuyên truyền cho trên 98% đoàn viên, hội viên và hộ dân. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và

Đài truyền thanh 15 xã, thị trấn được trên 500 giờ; thực hiện được 150 tin, 60 bài để phát trên sóng đài truyền thanh huyện; đồng thời đã gửi trên 70 tin, bài để phát trên Đài PT-TH và đăng trên báo Đồng Nai. Qua đó đã tác động mạnh mẽ vào ý thức của mọi tầng lớp nhân dân về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ 25.000.000đ cho HTX Xuân Tiến để mua 01 máy gieo hạt bắp, hỗ trợ 01 xe tải vận chuyển nông sản cho HTX Thương mại Dịch vụ nông nghiệp Xuân Định trị giá 150.000.000đ. Phối hợp tổ chức 36 lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất nông nghiệp có 1.207 lượt người dự, 65 hội thảo có 1.659 lượt người dự, tổ chức 04 lớp IPM trên cây tiêu, chôm chôm, sầu riêng và tổ chức nhiều đợt tham quan học tập mô hình sản xuất hiệu quả tại các địa phương khác, nhiều hoạt động khuyến nông, bảo vệ cây trồng, vật nuôi khác... để giúp người nông dân, các HTX tạo ra sản phẩm nông nghiệp và dịch vụ tốt hơn.

- Phối hợp tổ chức đưa 01 phiên chợ hàng Việt về nông thôn tại xã Xuân Tâm (Từ ngày 07/10 đến 09/10/2017), kết quả có 35 gian hàng, 21 doanh nghiệp tham gia, thu hút hàng ngàn lượt người tham quan, mua sắm. Tổ chức 37 đợt bán hàng lưu động (HTX TMDV Bảo Hòa 21 đợt tại Suối Cao, Xuân Thành và Xuân Tâm với doanh thu mỗi đợt bán khoảng 9,2 triệu đồng; HTX Tiểu thủ công nghiệp Tấn Thành 16 đợt tại Suối Cao, Xuân Trường, Xuân Bắc với doanh thu mỗi đợt bán khoảng 15,4 triệu đồng); Công ty TNHH Sản xuất và Chăn nuôi Thanh Đức tham gia bán hàng bình ổn giá trên địa bàn huyện với mặt hàng trứng sạch (Từ 20/01 đến 27/01/2017). Trên địa bàn huyện có 02 đơn vị được vay vốn bán hàng bình ổn giá (HTX Dịch vụ Thương mại Bảo Hòa vay 300.000.000đ, HTX Dịch vụ Thương mại Suối Cát vay 500.000.000đ). Phối hợp tổ chức 01 hội chợ triển lãm với chủ đề “Phát triển nông nghiệp sạch, liên kết bền vững” với 70 gian hàng nhằm giới thiệu các sản phẩm chất lượng của các doanh nghiệp trong và ngoài huyện đến nhân dân. Ngoài ra, nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, huyện tổ chức Lễ hội mừng Xuân để giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao, đồng thời thông qua Lễ hội mừng Xuân để quảng bá các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của từng xã, thị trấn, từng vùng trên địa bàn huyện thu hút trên 3.000 người đến tham quan.

- Trên địa bàn huyện hiện có 10 điểm bán hàng bình ổn giá với các mặt hàng thiết yếu gồm: trứng gà, dầu ăn, đường, bột ngọt, gạo và hàng nước chấm (Tại các điểm bán hàng bình ổn có niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, treo băng rôn bán hàng bình ổn giá) và được thông báo rộng rãi cho nhân dân biết địa điểm, mặt hàng bán bình ổn giá trên hệ thống Đài truyền thanh).

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường để thực hiện công tác phòng, chống buôn lậu, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và gian lận thương mại trên địa bàn huyện, kết quả: đã phát hiện 42 vụ vi phạm về gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá, xử phạt nộp ngân sách 274,3 triệu đồng. Trong năm, huyện đã cấp 948 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nâng tổng số đơn vị kinh doanh trên địa bàn huyện hiện tại là 9.452 đơn vị. Tổ chức lấy 80 phiếu khảo sát lấy ý kiến nhân dân về kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (Đã gửi hồ sơ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

- Tiếp tục duy trì Ban vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” huyện gồm 20 thành viên (01 Trưởng Ban là Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, 02 Phó Ban và 17 thành viên).

2.4/ *Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”:*

- Tiếp tục tuyên truyền về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay; Nghị quyết TW 4 (khóa XII) về Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Trong năm 2017, xây dựng được 03 mô hình mới điển hình, cụ thể: *Mô hình bảo vệ cảnh quang môi trường*: Tập thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Phú vận động hỗ trợ 05 ấp, mỗi ấp 01 máy phát cỏ để hàng tháng tổ chức phát quang đường giao thông nông thôn không thuộc các tuyến đường tự quản. Tập thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Thành phối hợp thành lập mô hình Tổ tự quản về môi trường tại địa bàn 5/5 ấp với 35 thành viên (thành lập từ tháng 9/2017); thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở người dân nâng cao ý thức về bảo vệ môi trường trên địa bàn khu dân cư. Tổ chức tuyên truyền được 5 cuộc, có 749 lượt người tham dự, 25 lần nhắc nhở các hộ dân, vận động thu gom 1.250kg rác, phát quang 6 km đường giao thông nông thôn, đóng góp 205 công lao động. *Mô hình giúp đỡ gia đình có hoàn cảnh khó khăn khi có người thân qua đời*: Tập thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Thọ đã vận động giúp đỡ 04 gia đình có hoàn cảnh khó khăn khi có người thân qua đời với số tiền 08 triệu đồng và 400kg gạo, bột ngọt, nước tương, dầu ăn, nhang đèn, góp phần chia sẻ mất mát cùng với gia đình có người thân qua đời giải quyết những khó khăn.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình giúp đỡ hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, các em học sinh nghèo hiếu học, tổ Mặt trận ở địa bàn dân cư, tổng trị giá trên 320,97 triệu đồng. Cụ thể: *Mô hình nuôi heo đất*: do Ban Thường trực và Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố đóng góp (Xuân Định, Xuân Hiệp, Gia Ray) thu được 3,9 triệu đồng; *Mô hình hũ gạo tình thương*: (Xuân Thọ 14, Xuân Thành 03, Xuân Trường 02) được 2.395 kg gạo, trị giá 28,7 triệu đồng; *Mô hình trợ cấp thường xuyên*: (Xuân Phú 01 em 500.000đ/tháng, Xuân Tâm 03 em, mỗi em 300.000đ/tháng) trị giá 12,2 triệu đồng; vận động hỗ trợ 04 hộ GĐCS (xã Xuân Thọ 01 hộ 20kg gạo/tháng, Xuân Tâm hỗ trợ 01 hộ 500.000đ/tháng, Lang Minh 01 hộ 300.000đ/tháng, Xuân Phú 10 kg gạo/tháng) trị giá được 10,67 triệu đồng; trợ cấp bằng gạo cho 10 hộ, mỗi hộ 10kg/tháng (Xuân Định 01, Suối Cao 09) trị giá được 14,4 triệu đồng; trợ cấp bằng tiền hàng tháng cho 15 hộ (Mỗi hộ 300.000đ/tháng gồm Lang Minh 03, Xuân Hưng 08, Bảo Hòa 01; Mỗi hộ 200.000đ/tháng gồm Xuân Hòa 01, Suối Cát 01; 500.000đ/tháng ở Xuân Bắc) trị giá được 54 triệu đồng; hỗ trợ quà cho 40 hộ nghèo ở Xuân Hưng (Gồm: 20 hộ, mỗi hộ 220.000đ/phần/tháng và 20 hộ mỗi hộ 200.000đ/phần/quý) trị giá được 100,8 triệu đồng. Tổng trị giá 192,07 triệu đồng. *Mô hình hỗ trợ Tổ Mặt trận*: Vận động hỗ trợ 37 Tổ Mặt trận địa bàn dân cư: 15 tổ ở ấp 6, mỗi tổ 100.000đ/tháng; 22 tổ của ấp 7, ấp Gia Ui ấp Suối Đục, mỗi tổ 50.000đ/ tháng. Tổng trị giá 31,2 triệu đồng. *Mô hình*

phụng dưỡng suốt đời 34 hộ nghèo, mỗi tháng 10 kg gạo, trị giá được 57,6 triệu đồng (Xuân Tâm). Cơ quan MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục nhận đỡ đầu phụng dưỡng 01 gia đình chính sách là anh liệt sỹ mỗi tháng 600.000đ, tổng trị giá đến nay 7,2 triệu đồng và 01 phần quà tết, trị giá 300 ngàn đồng. *Mô hình về 4 giảm*: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể duy trì các mô hình phòng chống tội phạm: Câu lạc bộ “Người hoàn lương” (xã Xuân Tâm); Mô hình “Thức cho dân ngủ yên”, “Tuyến đường tự quản về ANTT” (thị trấn Gia Ray); tổ tự quản (Xuân Hòa, Suối Cao, Xuân Hưng); Thắp sáng tuyến đường GTNT (các xã, thị trấn); khu dân cư đảm bảo trật tự ATGT (Thọ Hòa, Thọ Trung xã Xuân Thọ; Ấp 3 xã Xuân Hưng; Khu 1,2,3,4,5,6,7,8 Thị trấn Gia Ray; ấp Hòa Bình xã Bảo Hòa; Ấp Tân Tiến, Tam Hiệp xã Xuân Hiệp; Ấp Bình Minh, Suối Cát 2 xã Suối Cát, ấp Tây Minh xã Lang Minh), tổ dân cư không có tệ nạn xã hội (Trung Nghĩa, Xuân Trường), giảm tội phạm (ấp Bung cần xã Bảo Hòa); “Xóm đạo bình yên” (Xuân Bắc, Bảo Hòa); “Tổ cảm hóa giáo dục đối tượng” (Xuân Hưng). Cơ quan MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục nhận đỡ đầu phụng dưỡng 01 gia đình chính sách là anh liệt sỹ (Thổ Miên - sinh năm 1940, tại ấp Bình Hòa - Xuân Phú) 600.000đ/tháng.

2.5/ Các phong trào thi đua yêu nước:

- Trong năm 2017, Mặt trận phối hợp ra quân làm công tác dân vận đợt I và II/2017, kết quả: xây dựng 11 căn và sửa chữa 27 căn nhà tình nghĩa, vận động và trao tặng 29 tủ thờ, 03 tivi 40 inch màn hình phẳng, 06 giường ngủ, 18 tủ lạnh, 01 bộ bàn ghế, 01 bồn nước và giá đỡ bồn nước, 27 máy lọc nước, 03 sổ tiết kiệm cho các gia đình chính sách; xây dựng 57 căn và sửa chữa 17 căn nhà tình thương, trao tặng 40 con bò giống, 16.373 phần quà, 1.244 suất học bổng, 246 chiếc xe đạp và dụng cụ học tập, 804 thẻ bảo hiểm y tế, 225 thùng quần áo các loại cho người nghèo, khó khăn, học sinh nghèo hiếu học...khám bệnh 4.680 lượt người, vận động lắp 63 camera an ninh; huy động lực lượng tham gia lao động trong đợt dân vận trên 11.700 lượt người... Tổng giá trị vật chất trong đợt Dân vận là trên 15 tỷ đồng (Chưa tính công lao động).

- Từ ngày 28/7/2017 đến 16/8/2017 huyện và 15 xã, thị trấn tổ chức hội nghị tổng kết 12 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005-19/8/2017) gắn với “Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân”. Để hưởng ứng Ngày hội, các xã, thị trấn đều tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, giao lưu văn hóa- văn nghệ, thể dục- thể thao.. thu hút 2.636 lượt người tham dự. Trong ngày hội đã khen thưởng cho 98 tập thể và 166 cá nhân có thành tích xuất sắc; trao tặng 423 phần quà cho GĐCS, hộ nghèo, học sinh với số tiền 165.000.000đ; xây dựng và sửa chữa 15 căn nhà tình nghĩa, nhà tình thương, với số tiền 450.000.000đ; 40 chiếc xe đạp và 100 quyển vở, trị giá 69.500.000đ. Qua phong trào quần chúng nhân dân đã nêu cao tinh thần cảnh giác, kịp thời cung cấp cho lực lượng Công an 374 nguồn tin (Trong đó có 290 nguồn tin có giá trị) giúp lực lượng Công an điều tra làm rõ 28 vụ, bắt xử lý 28 đối tượng vi phạm; vận động nhân dân giao nộp 01 khẩu súng K54, 01 khẩu súng hơi, 35 khẩu súng tự chế, 100 viên bi sắt, 06 roi điện, 98 vũ khí thô sơ các loại.

- Công tác quản lý, giáo dục tội phạm tại địa phương: MTTQ và các tổ chức đoàn thể hàng năm được phân công tham gia quản lý giáo dục hàng trăm người làm

lỗi tại cộng đồng dân cư. Phối hợp tổ chức tuyên truyền cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trên địa bàn dân cư được 143 cuộc, có 1.561 lượt đối tượng tham dự, tổ chức 76 cuộc cảm hóa đối tượng có 173 thanh niên được cảm hóa. Tổng số đối tượng giao Mặt trận quản lý đầu năm 2017 là 117 đối tượng, số đối tượng tăng trong năm là 74 đối tượng, nâng tổng số đối tượng quản lý lên 191 đối tượng, trong năm cảm hóa được 79 đối tượng, hiện đang quản lý 112 đối tượng. Tư vấn, định hướng, giới thiệu việc làm được 27 cuộc, có 55 lượt đối tượng tham dự, có 24 đối tượng có việc làm ổn định, thu nhập ổn định từ 3,5 đến 4,5 triệu đồng/tháng. Phối hợp xét duyệt hồ sơ và cho 05 trường hợp vay, với số tiền 150.000.000đ. Gia hạn vốn vay cho 04 trường hợp, thu hồi vốn vay 04 trường hợp với số tiền 110 triệu đồng. Các đối tượng được nhận vốn vay đã có cuộc sống ổn định, tái hòa nhập cộng đồng, không tái phạm tội.

3/ Phát huy dân chủ, vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng và bảo vệ chính quyền:

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, kết quả đã tổ chức được 812 cuộc có 45.889 lượt người tham dự.

- Tổng số trung kiên cuối năm 2016, có 45 trung kiên; trong năm 2017 giới thiệu 21 trung kiên (Xuân Phú 06, Xuân Trường 04, Xuân Hiệp 02, Suối Cao 01, Suối Cát 01, Lang Minh 01, Xuân Bắc 03, Xuân Thọ 02, Xuân Hiệp 01), có 04 trung kiên từ đơn vị khác chuyển đến; rà soát đưa ra khỏi danh sách 15 trung kiên, chuyển cho Đoàn Thanh niên quản lý 02 trung kiên, 13 trung kiên được kết nạp vào Đảng (Xuân Hòa 02, Xuân Phú 01, Xuân Trường 02, Xuân Hiệp 02, Lang Minh 01, Suối Cát 02, Xuân Thành 02, Xuân Hưng 01); tổng số đang quản lý là 40 trung kiên.

- Tổ chức đóng góp ý kiến kiểm điểm tập thể và các cá nhân Ban Thường vụ Huyện ủy theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII). Kết quả: Ban Thường trực đã đóng góp 14 ý kiến vào bản dự thảo kiểm điểm của tập thể và 44 ý kiến đóng góp cho từng cá nhân các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 131/KH-MT ngày 07/02/2017 về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với các Đoàn thể chính trị - xã hội giám sát năm 2017 theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Trong năm đã tổ chức 02 đợt giám sát (15 cuộc) tại 15/15 xã, thị trấn trên địa bàn huyện, với các nội dung: Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp vận động và đảm bảo an toàn thực phẩm; việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường; việc vận động thu nợ XHH GTNT, GTKP và việc triển khai thu XHHGTNT, GTKP để triển khai thực hiện các công trình giao thông nông thôn năm 2017; việc vận động tham gia bảo hiểm y tế, chất lượng khám BHYT tại các Trạm y tế các xã, thị trấn; công tác bình xét hộ nghèo năm 2017 và công tác bình xét xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo năm 2016 và 2017; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của UBND các xã, thị trấn; hiệu quả của Trung tâm Học tập Cộng đồng và công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân; kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng; việc cấp phát, thanh toán kinh phí cho hoạt động và phụ cấp cho Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng. Qua giám sát đã có 79 kiến nghị đối với UBND các xã,

thị trấn và 19 kiến nghị đối với UBND huyện để chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện xem xét, giải quyết.

Ngoài ra, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn đã tổ chức được 19 cuộc giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW về nội dung: Công tác giảm nghèo; hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Học tập Cộng đồng; công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nhân dân; hiệu quả của việc hỗ trợ vốn cho hộ nghèo; kết quả giải quyết chế độ chính sách cho đối tượng tham gia hoạt động kháng chiến; hoạt động của đội thiện nguyện, công tác thu – chi ngân sách của UBND xã; kết quả thu nguồn nhân dân đóng góp xây dựng GTNT; công tác thu gom, xử lý rác thải; công tác vận động tham gia bảo hiểm y tế và khám chữa bệnh tại Trạm y tế ...

- Trong năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức 02 hội nghị phản biện xã hội (*Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017” và Dự thảo điều chỉnh quy hoạch vùng phát triển chăn nuôi và giết mổ tập trung trên địa bàn huyện Xuân Lộc giai đoạn 2017 – 2020, định hướng phát triển đến 2030*), tổng cộng có 59 vị tham dự hội nghị, đóng góp 34 ý kiến vào các Dự thảo. Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Hòa, Xuân Trường, Xuân Định, Xuân Bắc, Xuân Phú tổ chức 05 hội nghị phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017”.

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức hội nghị đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với Bí thư Chi bộ, Trưởng ban khu (ấp), đại diện các hộ dân tiêu biểu trên địa bàn huyện năm 2017 (Ngày 27/7/2017). Kết quả: có 260 đại biểu tham dự, qua hội nghị có 45 ý kiến của cán bộ, đảng viên, đại diện hộ dân trên địa bàn huyện gửi về Ban Tổ chức hội nghị với 63 nội dung liên quan chủ yếu đến lĩnh vực quản lý đất đai, quy hoạch xây dựng, xây dựng lưới điện và điện áp, xây dựng, sửa chữa đường giao thông, thiết chế nhà văn hóa khu (ấp), cấp nước sinh hoạt, chống ngập úng nước trong mùa mưa, vệ sinh môi trường, chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả việc vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, việc thực hiện Đề án số 02-ĐA/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy và tình hình liên quan đến chất lượng hoạt động của một số đoàn thể tại khu (ấp)... Các ý kiến đều đã được Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cũng như các cơ quan, ban, ngành của huyện trả lời tại buổi đối thoại.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, nắm tâm tư nguyện vọng của thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2017, kết quả toàn huyện giao 315 quân (300 quân chính thức và 15 dự phòng) đạt chỉ tiêu tình giao. Đồng thời, phối hợp vận động tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ với tổng trị giá 740.000.000đ (Trung bình mỗi thanh niên 2,35 triệu đồng). Tham gia xét duyệt chính trị và gia cảnh phục vụ cho công tác tuyển quân năm 2018.

- Phối hợp tổ chức thành công công tác bầu Trưởng, Phó ấp (Nhiệm kỳ 2016 – 2019) tại 91/91 ấp, khu phố (*Áp Bằng Lăng thành lập sau khi bầu cử*) đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Kết quả cụ thể như sau: Về **Trưởng ấp, khu phố**: Đã bầu được 91/91 vị trong đó có 03 vị phải tổ chức bầu lại do không đạt số phiếu quy định (*Áp 6 - Xuân Bắc, Ấp Gia Tỵ và ấp Chà Rang – xã Suối*

Cao). Về Phó ấp, khu phố: Thông qua công tác bầu cử đã bầu được 88 vị (Trong đó phải bầu lại 03 vị ở ấp 7- Xuân Bắc, Ấp Gia Ty và ấp Chà Rang – xã Suối Cao do không đạt số phiếu), chỉ định 03 vị (Ấp Tân Hưng, Tân Hợp và Tân Hữu xã Xuân Thành), tổng cộng có 91 vị Phó ấp, khu phố. Hiện tại trên địa bàn huyện khuyết 01 Phó ấp do bầu cử không đạt số phiếu quy định, đang chờ chỉ định khi có nhân sự phù hợp (ấp Bảo Thị - Xuân Định) và 01 ấp có 02 Phó ấp do địa bàn rộng (ấp Bảo Định – Xuân Định).

Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Suối Cát và Xuân Hiệp phối hợp chuẩn bị hồ sơ phục vụ Đoàn giám sát của Đảng Đoàn Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về giám sát tại huyện, đồng thời tham gia giám sát cùng với Đoàn giám sát đạt kết quả tốt. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Thọ và Ban công tác Mặt trận ấp Thọ Phước chuẩn bị hồ sơ phục vụ Đoàn kiểm tra của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Xây dựng các văn kiện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2017 (PT-17) trên địa bàn huyện (Diễn tập thử vào ngày 08/11/2017 và diễn tập chính thức ngày 21/11/2017). Hướng dẫn Mặt trận các xã Xuân Bắc, Xuân Thọ và Lang Minh tham gia tốt công tác Diễn tập cấp xã năm 2017 đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với HĐND huyện giám sát 52 cuộc về nội dung công tác chăm lo, phục vụ nhân dân đón Tết, chăm lo cho đời sống công nhân; công tác tuyển quân năm 2017; công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện; công tác quản lý nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục; công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2017; hiệu quả hoạt động của thiết chế của Trung tâm Văn hóa Thể thao và Học tập cộng đồng xã, thị trấn và Nhà Văn hóa khu, ấp; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; kết quả thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo 6 tháng đầu năm 2017 của UBND các xã, thị trấn; công tác thu thuế, thu – chi ngân sách năm 2017; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm năm 2017.

- Ban Thanh tra nhân dân có 15 Ban với 131 thành viên, Ban giám sát đầu tư cộng đồng có 15 Ban với 123 thành viên đã tổ chức 330 cuộc giám sát, có 1.405 lượt người tham dự, kết quả thực hiện tốt công tác thanh tra, giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, xây dựng nhà tình thương, các tuyến đường giao thông nông thôn, lắp camera an ninh, việc chấp hành chính sách, pháp luật của cán bộ, đảng viên...qua giám sát phát hiện một số sai phạm đã nhắc nhở kịp thời khắc phục.

- Phối hợp mở cao điểm vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Đinh Dậu 2017, kết quả: Cấp phát 107 cuốn tài liệu tuyên truyền về an toàn giao thông; Vận động quần chúng nhân dân đóng góp 17 ý kiến, cung cấp 21 nguồn tin cho Công an về tình hình an ninh trật tự, bắt 07 đối tượng; Giới thiệu việc làm cho 05 đối tượng hoàn lương trở về địa phương.

- Phối hợp với HĐND, UBND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai (Đơn vị số 03) trước Kỳ họp thứ 3, sau Kỳ họp thứ 3 và trước Kỳ họp thứ 4 Quốc hội khóa XIV, kết quả: Có 794 cử tri tham dự; qua hội nghị, cử tri đã phát biểu 31 ý kiến xoay quanh các vấn đề như sau: Việc bồi thường việc thu hồi đất của dự án đường Xuân Hiệp - Gia Lào; vấn đề thực hiện dự án trên đường

trực chính thị trấn Gia Ray; vấn đề điều chỉnh quy hoạch đô thị; việc đề nghị cho người dân đăng ký khám chữa bệnh ban đầu tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh; vấn đề quan hệ đối ngoại giữa Việt Nam với Trung Quốc; vấn đề hành lang đường bộ trên tuyến đường Gia Lào - Xuân Vinh; vấn đề độ tuổi cho người cao tuổi được hưởng chính sách; chế độ sinh hoạt cho Hội Chữ thập đỏ và Người Cao tuổi tại địa bàn khu, ấp; giải quyết chế độ cho người có công theo Quyết định 62/2011/QĐ - TTg; chính sách hỗ trợ mua BHYT cho các hộ gia đình sản xuất nông nghiệp có mức sống trung bình; chế độ chính sách đối với các nhà khoa học trẻ; vấn đề nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện; thời gian thực hiện dự án đường liên xã Xuân Hiệp - Lang Minh; vấn đề phòng, chống tham nhũng; vấn đề một số phương tiện giao thông chở hàng gây ô nhiễm trên tuyến Tỉnh lộ 763 ảnh hưởng đến đời sống người dân; vấn đề một số công ty tư nhân không tổ chức mua bảo hiểm y tế cho người lao động; vấn đề về nước sạch, môi trường; vấn đề giao khoán rừng; đơn thu khiếu nại tố cáo, tranh chấp đất đai; thực hiện quy hoạch xây dựng; công tác quản lý về chất lượng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; về cơ chế quản lý cán bộ, trách nhiệm xử lý cán bộ phụ trách; tình trạng ngập úng tại một số đoạn trên Quốc lộ 1A... các ý kiến đã được đại biểu Quốc hội, UBND huyện, lãnh đạo các ngành chức năng xem xét trả lời theo thẩm quyền, đúng luật, được cử tri đồng tình thống nhất.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ ba, trước và sau Kỳ họp thứ tư và sau Kỳ họp thứ 4 HĐND các cấp, kết quả: Có 5.394 cử tri tham dự, tại hội nghị đã có 606 ý kiến phát biểu phản ánh tâm tư, nguyện vọng của cử tri, đã có 528 ý kiến được các đại biểu và các ngành chức năng trả lời tại buổi tiếp xúc, còn 78 ý kiến được ghi nhận và chuyển các ngành chức năng xem xét, giải quyết.

- Tổ chức hiệp thương giới thiệu cho Hội đồng nhân dân huyện khóa VI bầu bổ sung 05 vị Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện theo quy định của pháp luật tại Kỳ họp thứ Tư HĐND huyện Xuân Lộc khóa VI (Nhiệm kỳ 2016-2021).

- Trong năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã đã tham gia tiếp nhận, phối hợp hòa giải 78 đơn về tranh chấp đất đai, vay mượn tiền, mâu thuẫn trong nhân dân, mâu thuẫn trong gia đình, ô nhiễm môi trường... Kết quả đã giải quyết thành 56 đơn, không thành 13 đơn, tiếp tục xác minh 07 đơn, nguyên đơn xin rút 01 đơn và chuyển cơ quan chức năng 01 đơn. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp nhận 04 đơn (Qua đường bưu chính) và đã có văn bản chuyển đến Ban Tiếp công dân huyện để xem xét, giải quyết. Phối hợp tham gia tiếp công dân được 284 lượt.

4/ Công tác đối ngoại nhân dân:

- Xây dựng các Hướng dẫn: Hướng dẫn số 87/HD-MT ngày 16/3/2017 về tuyên truyền công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia, tuyên truyền biển đảo, công tác đối ngoại năm 2017; Hướng dẫn số 92/HD-MT ngày 07/4/2017 về công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2017; Hướng dẫn số 96/HD-MT ngày 08/5/2017 tuyên truyền về "Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2017", "Năm hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2017"; Hướng dẫn số 104/HD-MT ngày 19/9/2017 về tuyên truyền năm APEC Việt Nam 2017 và các văn bản tuyên truyền về công tác đối ngoại của lãnh đạo Đảng và Nhà nước.

- Thường xuyên phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện cử đội ngũ báo cáo viên của Mặt trận tham gia các hội nghị báo cáo viên huyện hàng tháng nhằm nắm bắt tình hình các hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước.

- Phối hợp các tổ chức thành viên từ huyện đến xã, thị trấn tuyên truyền chủ trương của Đảng, Nhà nước về đường lối đối ngoại trong các tầng lớp nhân dân, công nhân ở các công ty có vốn đầu tư nước ngoài, góp phần tăng cường tình hữu nghị giữa các dân tộc, vì hòa bình và phát triển được 49 cuộc, có 3.190 người tham dự.

- Mặt trận phối hợp với Công an huyện nắm tình hình Kiêu bạo về quê đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Phối hợp tổ chức đưa 04 Kiêu bạo dự họp mặt tại tỉnh. Cử 01 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham gia tập huấn công tác đối ngoại nhân dân và công tác phi chính phủ nước ngoài năm 2017 do Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh tổ chức.

- Duy trì hoạt động của Ban Vận động Kiêu bạo và thân nhân Kiêu bạo huyện gồm 16 vị và hiện nay có 05/15 xã, thị trấn đã thành lập Ban vận động người Việt Nam ở nước ngoài và thân nhân Kiêu bạo ở các xã, thị trấn, có 63 thành viên (Xuân Thọ, Xuân Hiệp, Xuân Trường, Xuân Bắc và Xuân Định). Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn còn lại thành lập Ban Vận động thân nhân Kiêu bạo khi đủ điều kiện.

5/ Củng cố tổ chức, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam các cấp:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng các kế hoạch đầu năm nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017 theo Nghị quyết số 02-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện như: Quyết định số 59/QĐ-MT, ngày 18/01/2017 về giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017; Chương trình số 08/CTr-MT, ngày 18/01/2017 về phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện năm 2017; Chương trình số 09/CTr-MT, ngày 08/02/2017 về chương trình công tác Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 131/KH-MT, ngày 07/02/2017 về phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội giám sát năm 2017 theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 133/KH-MT, ngày 08/02/2017 về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động trong hệ thống Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 134/KH-MT, ngày 08/02/2017 về xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong hệ thống Mặt trận; Kế hoạch số 135/KH-MT, ngày 08/02/2017 về giới thiệu đối tượng trung kiên cho Đảng xem xét bồi dưỡng và kết nạp đảng viên mới trong hệ thống Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 136/KH-MT, ngày 08/02/2017 về tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 137/KH-MT, ngày 08/02/2017 về củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở năm 2017; Kế hoạch số 138/KH-MT, ngày 08/02/2017 về thực hiện các phong trào năm 2017; Hướng dẫn số 79/HD-MT, ngày 18/01/2017 về tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm năm 2017; Hướng dẫn số 81/HD-MT, ngày 15/02/2017 hướng dẫn thực hiện công tác phong trào năm 2017; Hướng dẫn số 82/HD-MT, ngày 21/02/2017 hướng dẫn thực hiện công tác tuyên giáo trong hệ thống Mặt trận năm 2017. Tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017 cho Mặt trận các xã, thị trấn và tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2017 trong hệ thống Mặt trận.

- Tổ chức đóng góp ý kiến kiểm điểm tập thể và các cá nhân theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII): Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức 02 cuộc họp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện để kiểm điểm các tập thể, cá nhân trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện. Qua kiểm điểm khẳng định các đồng chí trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Thực hiện tốt các chủ trương chính sách, Điều lệ của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ, Luật MTTQ Việt Nam và các quy định khác của địa phương.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức thăm chúc Tết 07 vị nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện qua các thời kỳ, kinh phí 3.500.000đ và tặng quà 09 vị là Trưởng, Phó Ban công tác Mặt trận trên địa bàn huyện khó khăn, kinh phí 4.500.000 đồng.

- Phối hợp tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 BCH Trung ương Đảng (Khóa XII) trong hệ thống Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội có 220 người tham dự; phối hợp tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020 có 110 người dự; Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2017 có 155 người dự. Cử 01 đồng chí Phó Chủ tịch tham gia tập huấn đào tạo mạng lưới tuyên truyền viên về bảo vệ Môi trường tại huyện Vĩnh Cửu do Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức.

- Cử 01 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham gia tập huấn trực tuyến công tác Mặt trận năm 2017 do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức; cử 16 đồng chí tham gia tập huấn công tác Mặt trận năm 2017 do Mặt trận tỉnh tổ chức (Trong đó, 01 đ/c là Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và 15 đồng chí là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn). Tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở năm 2017 có 108 người dự.

- Đã tổ chức hội nghị sơ kết công tác Mặt trận quý I/2017, tổ chức kiểm tra công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2017 đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện gắn với hướng dẫn công tác sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn (Nhiệm kỳ 2013- 2018). Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và 15/15 Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn đã tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam gắn với sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm để ra phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017. Tổ chức kiểm tra công tác Mặt trận năm 2017 (Vào ngày 30 và 31/10/2017)

- Kết quả tổ chức rà soát lực lượng nông cốt trong hệ thống Mặt trận: Cuối năm 2016, lực lượng nông cốt trong hệ thống Mặt trận huyện có 1.782/3.086 lực lượng nông cốt, đạt 57,7%; Trong năm 2017, đã phát triển được 37 lực lượng nông cốt, qua rà soát đưa ra khỏi danh sách 720 lực lượng nông cốt. Lực lượng nông cốt của hệ thống Mặt trận hiện có 1.099/2.953 đạt tỷ lệ 37,2% (Giảm 683 lực lượng nông cốt so với năm 2016). Nguyên nhân giảm do: Nhiều lực lượng nông cốt trùng lặp với các đoàn thể (Không thuộc đối tượng xây dựng lực lượng nông cốt của Mặt trận), một số chưa nhiệt tình trong công tác và một số đã nghỉ công tác.

- Trong năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức kiểm tra Quy chế làm việc của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã Xuân Định, Bảo Hòa, Xuân Phú và Suối Cát với các nội dung kiểm tra: Việc xây dựng lịch công tác tuần của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và gửi lịch công tác tuần báo cáo MTTQ huyện; Việc chấp hành giờ giấc (Có mặt hoặc không có mặt tại phòng làm việc thời điểm kiểm tra) nếu không được phân công dự họp hoặc đi cơ sở; Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. Kết quả kiểm tra: Nhìn chung các xã được kiểm tra cơ bản chấp hành tốt quy chế làm việc, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục như: Một số đơn vị chưa xây dựng hoặc đã xây dựng lịch công tác tuần mà chưa gửi về MTTQ huyện.

- Trong năm 2017, cũng có 04 vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (Trong đó có chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện do chuyển công tác khác), tổng số Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hiện có là 61 vị. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện có 05/05 vị (Trong đó: 05/05 vị là đảng viên đạt 100% (NQ 100%); Trình độ chuyên môn: Trên Đại học 01 vị, Đại học 04 vị; Trình độ chính trị: Trung cấp 01, Cao cấp 04).

- Mặt trận các xã, thị trấn đã tổ chức củng cố, bầu bổ sung 22 vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn, tổng số Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn hiện có là 501 vị. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn hiện nay có 73/75 vị (Khuyết 02 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Suối Cao và Xuân Định). Trong đó có 71/73 đảng viên, đạt 97,3% (NQ 100%); trình độ chuyên môn: Đại học 23, Trung cấp 24; Trình độ chính trị: Sơ cấp 10, Trung cấp 43, Cao cấp 02.

- Ban Công tác Mặt trận các ấp, khu phố hiện có 182/184 vị (khuyết Trưởng BCT Mặt trận ấp 2 xã Xuân Tâm và Phó BCT Mặt trận ấp Bình Hòa xã Xuân Phú) trong đó có 123/182 vị Trưởng, Phó Công tác Mặt trận là đảng viên, đạt 67,6% (NQ 65% trở lên).

- Tổ Mặt trận ở địa bàn dân cư có 2.518 vị/1.305 Tổ, có 168 đ/c là đảng viên (121 vị là Tổ trưởng, 47 vị là Tổ phó tổ Mặt trận ở địa bàn dân cư).

6/ Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống tổ chức khu, ấp theo hướng vững mạnh toàn diện, giai đoạn 2015 - 2020:

Trong năm 2017, thành lập mới 01 Ban công tác Mặt trận (Áp Bằng Lăng, xã Xuân Tâm), tổ chức củng cố 12 Trưởng Ban công tác Mặt trận (Xuân Bắc: 02, Xuân Hưng: 01, Xuân Trường: 02, Xuân Tâm: 01, Xuân Thành: 01, Gia Ray: 03, Xuân Thọ: 01, Xuân Định 01); 15 Phó Ban công tác Mặt trận (Xuân Hưng: 01, Xuân Trường: 01, Xuân Tâm: 01, Xuân Bắc: 05, Xuân Phú: 01, Xuân Định 01, Xuân Thành 02, Xuân Thọ 01, Xuân Hòa 01, Suối Cao 01); củng cố 121 Tổ Mặt trận ở địa bàn dân cư (Suối Cát, Xuân Hưng, Xuân Hiệp, Suối Cao, Xuân Hòa, Xuân Thọ, Xuân Thành).

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Đề án như sau:

- Về Trưởng BCT Mặt trận: Có 57/92 vị là đảng viên đạt 61,9% (KH 2017 là 66,9%) và có 06 trung kiên. Có 91/92 vị tốt nghiệp THCS trở lên đạt 98,9% (KH 2017 là 96,7%) trong đó có 31/92 vị tốt nghiệp THPT đạt 33,7% (KH 2017 là 34,1%). Có 17/92 vị có trình độ chuyên môn từ Trung cấp trở lên đạt 18,48% (KH

2017 là 12%) (01 ĐH, 01 CĐ, 15 TC). Có 04/92 có trình độ LLCT từ Trung cấp trở lên đạt 4,35% (KH 2017 là 6,6%) và 35 vị Sơ cấp chính trị.

- Về Phó BCT Mặt trận: Có 64/91 vị là đảng viên đạt 70,3% (KH 2017 là >68%) và có 02 trung kiên. Có 90/91 vị tốt nghiệp THCS trở lên là đạt 98,9% (KH 2017 là 94%) trong đó có 36/91 vị tốt nghiệp THPT đạt 39,56% (KH 2017 là 43,9%). Có 19/91 vị có trình độ chuyên môn từ Trung cấp trở lên là đạt 20,88% (KH 2017 là 11%) (08 ĐH, 01 CĐ, 11 TC). Có 10/91 có trình độ LLCT từ Trung cấp trở lên đạt 10,99% (KH 2017 là 9,2%) và 27 vị Sơ cấp chính trị.

7/ Tổ chức kiểm tra phân loại cuối năm 2017: Có 15/15 xã, thị trấn đạt vững mạnh, đạt 100% (NQHU 75%) trong đó có 02 đơn vị vững mạnh tiêu biểu (TT Gia Ray và Xuân Bắc). Ban công tác Mặt trận ấp 92 Ban: Vững mạnh 88 đạt 95,65%; khá 04 chiếm 4,35% (Áp 2A – Xuân Bắc, áp Chà Rang – Suối Cao, áp Gia Ui và Suối Đục – Xuân Tâm), không có trung bình, yếu, kém. Tổ Mặt trận địa bàn dân cư có 1.305 Tô: Mạnh 1.046; khá 239, trung bình 20.

III/ ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT CHUNG:

1/ Những kết quả đạt được:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở bám sát yêu cầu nhiệm vụ, tranh thủ sự lãnh đạo của Cấp ủy, hướng dẫn Mặt trận cấp trên, sự quan tâm, phối hợp tích cực của chính quyền và các tổ chức thành viên đã nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các Cuộc vận động ... góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên từ huyện đến cơ sở thực hiện tốt việc triển khai các hoạt động an sinh xã hội chăm lo cho gia đình chính sách, người nghèo, đồng bào dân tộc... đã góp phần củng cố lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các Đoàn thể.

- Công tác vận động, tuyên truyền có nhiều đổi mới góp phần không nhỏ xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo tiền đề để tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2017.

- Đã tổ chức thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ở cả cấp huyện và cấp xã. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở được các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể và cán bộ nhận thức đúng đắn, khẳng định ý nghĩa và tầm quan trọng, từ đó đã thể hiện rõ trách nhiệm trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Đội ngũ cán bộ Mặt trận thường xuyên được củng cố, kiện toàn; phương thức hoạt động của Mặt trận ngày càng có nhiều đổi mới, tiến bộ, nổi bật là việc hướng về cơ sở cơ bản đáp ứng được nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2/ Hạn chế:

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia thực hiện các Cuộc vận động do Mặt trận phát động có lúc chưa được thường xuyên, liên tục. Mặt trận một số xã, thị trấn có nơi, có lúc chưa có sự phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong việc triển khai thực hiện các chương trình phối hợp.

- Công tác giới thiệu nguồn trung kiên trong hệ thống Mặt trận chưa chặt chẽ dẫn đến phải rà soát đưa ra khỏi đội ngũ trung kiên còn nhiều (15 trung kiên) nguyên nhân chủ yếu do chưa xem xét kỹ chuẩn văn hóa trước khi giới thiệu (Người được

giới thiệu báo cáo đã có bằng THCS nhưng thực tế chưa có bằng), chưa nhiệt tình trong công tác, đi làm ăn xa, không tham gia sinh hoạt trung kiên... Tỷ lệ Trưởng, Phó Ban công tác Mặt trận là đảng viên còn thấp (Xuân Hưng, Xuân Bắc, Xuân Thành, Suối Cao).

- Chưa phát huy tốt vai trò của lực lượng nòng cốt của hệ thống Mặt trận.
- Công tác vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế, sử dụng nước sạch, thu gom rác thải, thu nợ XHH GTNT....đạt hiệu quả chưa cao.
- Kết quả thực hiện Đề án 02-ĐA/HU trong hệ thống Mặt trận còn chuyển biến chậm.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018:

Thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai, Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Xuân Lộc về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2018; Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam huyện lần thứ V (Nhiệm kỳ 2014 – 2019); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề ra chương trình công tác năm 2017, cụ thể như sau:

I/ MỤC TIÊU CHUNG:

Tiếp tục phát huy mạnh mẽ vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên cấp huyện và cơ sở, tăng cường củng cố và mở rộng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong huyện, hướng mạnh về các khu dân cư để thực hiện hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với các Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Ngày vì người nghèo”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước nhằm huy động sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc để vượt qua những khó khăn, thách thức về kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2018; nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây dựng Đảng, Chính quyền và hệ thống chính trị vững mạnh, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; không ngừng xây dựng và củng cố về tổ chức, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận cấp huyện và cơ sở, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc trong điều kiện mới.

II/ MỤC TIÊU CỤ THỂ:

1/ Đa dạng hóa hình thức tập hợp, vận động nhân dân tạo sự đồng thuận xã hội trên cơ sở quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thắt chặt mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa nhân dân với Đảng:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện trong năm 2018; tiếp tục tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020, công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kết luận 57-KL/TW ngày 03/11/2009 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ Bảy (Khóa IX) về “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”, về “công tác dân

tộc”, về “công tác tôn giáo”; Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Kết luận số 65-KL/TW ngày 04/3/2010 về “Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”. Thường xuyên viết bài tin điển hình các hoạt động của Mặt trận từ huyện đến cơ sở (ít nhất mỗi đơn vị phải 2 tin bài gửi Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Bản tin đại đoàn kết của tỉnh và Cổng thông tin điện tử của huyện).

* **Mở rộng khối đại đoàn kết:** Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến xã, thị trấn phối hợp các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia vào các tổ chức Đoàn, Hội, qua đó góp phần vào việc phát triển đoàn viên, hội viên trong các tổ chức, đạt chỉ tiêu Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đề ra.

* **Về công tác dân tộc:**

- Quan tâm theo dõi, nắm tình hình đời sống, phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đồng bào dân tộc, tạo điều kiện hướng dẫn đồng bào dân tộc phát triển sản xuất, nhân rộng các điển hình, mô hình tiên tiến, đồng thời bảo tồn những nét bản sắc văn hóa của từng dân tộc.

- Phối hợp UBND huyện, Phòng Lao động TBXH, Phòng Dân tộc huyện tổ chức vận động hỗ trợ cho đồng bào dân tộc, giúp đồng bào dân tộc nghèo vươn lên ổn định cuộc sống, thoát nghèo bền vững và tham gia giám sát các chương trình, dự án liên quan đến đồng bào dân tộc.

- Phát huy vai trò của người uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

- Phối hợp với Phòng Dân tộc tổ chức thăm, tặng quà các già làng, người có uy tín trong đồng bào các dân tộc nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

* **Về công tác tôn giáo:**

- Tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác tôn giáo. Hướng dẫn tạo điều kiện cho các cơ sở tôn giáo hoạt động đúng pháp luật. Trong những tháng cuối năm 2017, phối hợp các ngành liên quan hướng dẫn, tạo điều kiện cho Ban Đoàn kết Công giáo huyện tổ chức Đại hội đại biểu Người Công giáo Việt Nam xây dựng và bảo vệ Tổ quốc nhiệm kỳ 2017-2022 và các giáo xứ, điểm nhóm Tin lành và đồng bào Thiên Chúa giáo tổ chức lễ Giáng sinh năm 2017 đúng theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng và những bức xúc của đồng bào các tôn giáo để kiến nghị với Đảng, cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân, đấu tranh với việc lợi dụng tôn giáo để hoạt động trái pháp luật, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Phối hợp UBND, Phòng Nội vụ huyện và ban ngành duy trì họp định kỳ với các tổ chức tôn giáo hàng quý.

2/ Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh của huyện:

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và chính quyền tổ chức phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân, thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 của huyện.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Ngày vì người nghèo”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Phấn đấu thực hiện tỷ lệ gia đình văn hóa; khu, ấp văn hóa; cơ quan, đơn vị có đời sống văn hóa... đạt chỉ tiêu Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đề ra. Tham gia các đợt công tác Dân vận trên địa bàn huyện. Mở rộng các phong trào thi đua yêu nước khác của các tổ chức thành viên.

- Phối hợp vận động nhân dân giúp nhau giảm nghèo thông qua hoạt động tuyên truyền của MTTQ và các đoàn thể, phối hợp nhiều giải pháp nhằm giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ hộ nghèo; phối hợp thực hiện tốt công tác chăm lo cho người nghèo, giúp họ vươn lên ổn định cuộc sống; Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững thông qua các dự án, chương trình. Phấn đấu vận động quỹ “Vì người nghèo” đạt chỉ tiêu Nghị quyết Huyện ủy đề ra. Phối hợp vận động các mạnh thường quân, cá nhân, tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, người nghèo, người già cô đơn, trẻ em mồ côi..... nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 đảm bảo mọi người có điều kiện đón Tết vui tươi, đầm ấm.

- Tiếp tục phối hợp vận động thực hiện Đề án về “Giải pháp huy động, bố trí nguồn nhân lực thực hiện việc chăm lo, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất hạ tầng phục vụ giáo dục mầm non” và Đề án “Giải pháp hỗ trợ, nâng cao mức sống gia đình chính sách, người có công”. Phấn đấu giữ vững 100% xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sỹ.

- Phối hợp vận động nhân dân đóng góp xã hội hóa GTNT để sửa chữa, nâng cấp quản lý các hệ thống giao thông của địa phương, giải tỏa hành lang an toàn đường bộ và chợ tự phát trên địa bàn huyện.

- Mặt trận, các đoàn thể tham gia giáo dục, cảm hóa các đối tượng tệ nạn xã hội hoàn lương, các đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật bằng cách giúp vốn, dạy nghề, giải quyết việc làm...

- Phối hợp các ngành liên quan vận động nhân dân tham gia chương trình y tế cộng đồng, thực hiện tốt công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh. Thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết Huyện ủy đề ra về tỷ lệ tăng dân số tự nhiên; ấp, khu phố đạt chuẩn sức khỏe; xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Tổ chức truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình cho các đối tượng quần chúng nhân dân.

3/ Chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh:

- Vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền trong sạch, vững mạnh, tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tập hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân để phản ánh với Đảng, Nhà nước thông qua nâng cao chất lượng việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử, công tác tiếp công dân của cán bộ Mặt trận; Thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, Quy chế dân chủ ở cơ sở; tích cực phối hợp với HĐND, các ban

của HĐND trong công tác giám sát; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp ý kiến, kiến nghị, giám sát cán bộ, đảng viên theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW và 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị về giám sát và phản biện xã hội. Đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể, tập trung vào trọng tâm, trọng điểm và có phương án phối hợp hiệu quả với các tổ chức thành viên tổ chức triển khai thực hiện đề công tác giám sát và phản biện xã hội, công tác góp ý xây dựng Đảng, chính quyền đạt hiệu quả.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền lợi chính đáng, hợp pháp của nhân dân... thực hiện vai trò “đại diện” của Mặt trận.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác hoà giải những vấn đề mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân.

- Thông qua việc thực hiện các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước từ đó phát hiện những nhân tố mới để giới thiệu những quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tham gia thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo tinh thần Nghị quyết 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI).

- Phối hợp ngành Công an phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, phòng chống tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS, tai nạn giao thông...Tăng cường phối hợp thực hiện các chương trình liên tịch Mặt trận - Công an. Tiếp tục củng cố Tổ Mặt trận trên địa bàn các ấp, khu phố, tổ chức cho nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng lực lượng Công an nhân dân cơ sở.

- Phối hợp tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và vận động thanh niên tình nguyện đăng ký thi hành nghĩa vụ quân sự, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, phân đấu giao quân đạt chỉ tiêu.

4/ Tăng cường công tác đối ngoại nhân dân:

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các ngành liên quan tuyên truyền vận động thân nhân kiều bào, kiều bào về thăm quê hương và các doanh nghiệp nước ngoài có vốn đầu tư ở trong nước hoạt động trên địa bàn huyện chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền tình hình biển đảo và công tác cắm mốc biên giới trên đất liền. Quảng bá hình ảnh đất nước và con người Việt Nam, tỉnh Đồng Nai nói chung và huyện Xuân Lộc nói riêng cho các đối tượng là người nước ngoài đang học tập, công tác và du lịch tại địa phương

- Thường xuyên quan tâm củng cố tổ chức và hoạt động của Ban vận động kiều bào và thân nhân kiều bào cấp huyện và cơ sở.

- Phối hợp với Công an huyện nắm chắc tình hình kiều bào về quê đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

5/ Tăng cường củng cố tổ chức và đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp:

- Về tổ chức bộ máy: Xây dựng Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở đảm bảo tính đại diện, tiêu biểu và thiết thực (Theo đúng cơ cấu của Đại hội). Thường xuyên chăm lo công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội

ngũ cán bộ Mặt trận. Xây dựng 100% Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các xã, thị trấn là đảng viên, trên 65% Trưởng phó BCT Mặt trận là đảng viên. Duy trì 100% cán bộ chuyên trách Mặt trận huyện và cơ sở đảm bảo về trình độ văn hóa, chính trị, chuyên môn. Xây dựng lực lượng nòng cốt trên 30%. Chú trọng xây dựng Tổ Mặt trận kiểu mẫu ở các xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Xây dựng lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên đủ số lượng, chất lượng và được tập huấn, bồi dưỡng hằng năm. Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn công tác Mặt trận tại tỉnh và hằng năm tổ chức bồi dưỡng công tác Mặt trận cho đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở tại huyện.

- Về nội phương thức hoạt động:

+ Thực hiện theo phương châm hướng mạnh về cơ sở, tập trung cho cơ sở và địa bàn khu dân cư, đa dạng các hình thức vận động, tập hợp, tập trung vào những vấn đề thiết yếu của địa phương và của nhân dân. Phát huy mọi nguồn lực xã hội và các tầng lớp nhân dân để triển khai công tác Mặt trận. Hàng năm Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đạt vững mạnh, có từ 80% trở lên Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn và Ban công tác Mặt trận đạt tiêu chuẩn vững mạnh, không còn đơn vị trung bình và yếu kém.

+ Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Mặt trận với các tổ chức thành viên, giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam với HĐND, UBND huyện. Nội dung phối hợp phải đi vào những vấn đề trọng tâm, thiết thực, định kỳ có đánh giá kiểm điểm việc thực hiện của mỗi bên.

+ Tăng cường hơn nữa công tác thông tin những hoạt động công tác Mặt trận trên các trang thông tin đại chúng (Bản tin Đại đoàn kết tỉnh, Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Cổng thông tin điện tử của huyện...)

6/ Tổ chức triển khai kế hoạch thi đua:

Căn cứ vào mục tiêu nhiệm vụ của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện năm 2017, đăng ký thi đua với Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh, huyện các nội dung cụ thể và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra.

III/ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện căn cứ vào Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2018 sẽ điều chỉnh, bổ sung vào chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể cho phù hợp. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn căn cứ Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2018, đề ra nhiệm vụ trọng tâm hàng tháng, quý, 6 tháng, năm cho phù hợp với tình hình địa phương và tổ chức triển khai thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình công tác của hệ thống Mặt trận từ huyện đến cơ sở kịp thời phát hiện nhân rộng các điển hình cá nhân tiêu biểu, những kinh nghiệm làm tốt. Có biện pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

- Thực hiện tốt vai trò liên minh chính trị, liên hiệp tự nguyện tăng cường công tác phối hợp, thống nhất hành động giữa MTTQ với chính quyền, các tổ chức thành viên, các cá nhân tiêu biểu, tạo thành sức mạnh tổng hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chung cũng như từng chuyên đề cụ thể.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, quan tâm tới chất lượng thông tin nhanh chóng, chính xác.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác Mặt trận năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc.

Nơi nhận:

- UBMTTQVN tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- TT UBND huyện;
- BDV, BTG, VP Huyện ủy;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- BTT.UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.
- File: M3/D/MT/2017/BC.



Võ Thị Mỹ Lệ